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Jeniec Adam Rapacki: pobyt w oflagu  
jako element biografii polityka PZPR

Słowa kluczowe: Adam Rapacki, oflag, jeńcy, komunizm

Ważnym kryterium doboru ludzi do aparatu władzy w Polsce po 1944 r. była 
ocena ich postawy w okresie II wojny światowej. W „biografię idealną”, typową dla 
pełniących najwyższe stanowiska w Polskiej Partii Robotniczej (PPR), a po 1948 r. 
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (PZPR) czy w rządzie, wpisywał się wy-
jazd do Związku Radzieckiego, a przy pozostaniu na terenie okupowanej Polski – 
zaangażowanie w podziemie komunistyczne, dobre wrażenie robiła walka w 1. Ar-
mii Wojska Polskiego lub pobyt w obozie koncentracyjnym. Bardzo utrudniała, 
a czasem wręcz uniemożliwiała karierę, działalność w strukturach podlegających 
Rządowi RP na Uchodźstwie, w tym walka w AK. Pobyt w niemieckim obozie je-
nieckim mógłby się wydawać neutralny, gdyż – bez wątpienia – stawiał człowieka 
po stronie ofiar faszyzmu, a  jednocześnie usprawiedliwiał brak zaangażowania 
w walkę z okupantem i częściowo zwalniał od oskarżeń o współpracę z Londynem. 
Jeśli jednak obozem był oflag, zdradzał przynależność do grona przedwojennych, 
„sanacyjnych” oficerów, co stanowiło problem. Władze radzieckie uznały pol-
skich oficerów za wrogów ludu i w 1940 r. 25 tysięcy z nich stracono w Katyniu, 
Ostaszkowie i Miednoje. Nie różnili się oni niczym od jeńców oflagów, o ich losie 
zdecydował przydział wojskowy. Z zasady więc przedwrześniowy oficer nie bu-
dził zaufania nowych władz i jeśli chciał pozostać w wojsku lub objąć stanowisko 
w rządzonej przez komunistów Polsce, starał się wykazać, iż w oflagu należał do 
mniejszości, która nie popierała dawnego reżimu, ale była zwolennikiem zbliżenia 
z ZSRR i kształtującej się nowej władzy. 

Za przykład może posłużyć biografia Adama Rapackiego  – jeńca siedmiu 
obozów i  powojennego członka Rady Naczelnej Polskiej Partii Socjalistycznej 
(PPS) (1945–1948), a  potem Biura Politycznego Komitetu Centralnego PZPR 
(1948–1968) oraz ministra trzech resortów: żeglugi (1947–1950), szkolnictwa 
wyższego i nauki (1950–1956) oraz spraw zagranicznych (1956–1970). Jego na-
zwisko kojarzone było w Polsce i w świecie z planem rozbrojeniowym dla Europy 
Środkowej. Wielu byłych jeńców oflagów po wojnie osiągnęło wysoką pozycję 
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zawodową, artystyczną czy społeczną, ale nikt z nich nie zrobił w PRL tak dużej 
kariery politycznej jak A. Rapacki. Oprócz niego, tylko trzech jeszcze PRL-ow-
skich ministrów było jeńcami oflagów: Stefan Pietrusiewicz (jeniec Oflagu II C 
Woldenberg, będący w latach 1955–1960 ministrem w resorcie budownictwa)1, 
Wincenty Kawalec (w 1943 r. uciekł z obozu w Dössel, był ministrem pracy, płac 
i spraw socjalnych w latach 1972–1974)2 oraz Kazimierz Rusinek (minister pracy 
i opieki społecznej w latach 1947–1952, miał za sobą pobyt w obozie jenieckim 
w Prenzlau, był też więźniem Stutthofu i Mauthausen). Adam Rapacki i Kazimierz 
Rusinek należeli do władz PPS, podobnie jak jeniec Woldenbergu, Feliks Petru-
czynik3. Adam Rapacki był jednak jedynym członkiem kierownictwa PZPR, który 
spędził wojnę w oflagu4. 

Artykuł ten ma przybliżyć wyjaśnienie tego fenomenu. Zapewne o karierze 
A. Rapackiego zadecydował splot okoliczności i jego cechy osobiste, a zwłaszcza 
walory intelektualne pozwalające podjąć specyficzną grę z rządzącymi Polską od 
1944 r. Jej elementem było odpowiednie przedstawienie swej biografii przedwojen-
nej i doświadczeń z oflagu, pozwalające zyskać zaufanie komunistycznych władz. 
Pojawiają się tu pytania: jakich argumentów można było tu użyć, co uwypuklić, co 
pominąć? Czy pobyt w obozie jenieckim mógł przybliżyć przedwojennego oficera 
rezerwy do opowiedzenia się po stronie nowej władzy w  Polsce? Jednocześnie 
rozważania te są krokiem ku rekonstrukcji życia politycznego w oflagach, o którym 
tak naprawdę wiadomo niewiele.

Pierwszym dokumentem, w którym A. Rapacki pisze o swoim pobycie w obo-
zach jenieckich, są zajmujące jedną stronę własnoręczne uzupełnienia biograficzne 
do arkusza ewidencji personalnej Rejonowej Komendy Uzupełnień Łódź-miasto 
z lipca 1945 roku5. Najważniejszym źródłem, które w niniejszym artykule zostanie 
poddane krytycznej analizie i skonfrontowaniu z innymi dokumentami i materia-
łami, jest jednak życiorys A. Rapackiego, który sporządził osobiście w 1949 r. na 
potrzeby Wydziału Kadr (bądź Wydziału Historii Partii) KC PZPR i znajdujący się 
dziś w zbiorach Archiwum Akt Nowych (AAN). Mieści się na 12 stronach maszy-

1 https://katalog.bip.ipn.gov.pl/informacje/47014 [dostęp: 30 XI 2022 r.].
2 https://katalog.bip.ipn.gov.pl/informacje/142357 [dostęp: 30 XI 2022 r.].
3 A. Pięta-Szawara, Portret zbiorowy liderów Polskiej Partii Socjalistycznej (1944–1948), „Polityka 

i Społeczeństwo” 2012, nr 10, s. 125.
4 Do niemieckiej niewoli w 1939 r. trafili też, ale jak się okazało, na krótko: Józef Cyrankiewicz (jako 

podporucznik rezerwy był oficerem zwiadowczym 1.dywizjonu 5 pac; 15 września 1939 r. dostał się do 
niewoli w okolicach Tomaszowa Lubelskiego, ale udało mu się uciec z kolejowego transportu jenieckiego 
do Niemiec; działał potem w podziemnej PPS-WRN i trafił do Auschwitz); Władysław Kruczek (trafił 
do niewoli niemieckiej pod Łubniami i po czterech tygodniach zbiegł z transportu do obozu jenieckie-
go, a potem działał w PPR, był więźniem KL Auschwitz i Sachsenhausen) oraz Witold Jarosiński (był 
dowódcą plutonu w 42. pp, został ciężko ranny 12 września pod Andrzejewem, uwolniono go po długiej 
kuracji w szpitalu jenieckim). Zob. M. Szumiło, Kierownictwo Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej 
w Latach 1956–1970. Portret zbiorowy, „Kwartalnik Historyczny” 2020, nr 2, s. 304–307.

5 Centralne Archiwum Wojskowe (dalej: CAW), Akta personalne: Rapacki Adam, b.p.
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nopisu, z czego siedem zajmują wspomnienia z niewoli. We wstępie A. Rapacki 
zaznaczył: 

Życiorys potraktowałem bardzo obszernie, głównie ze względu na okres niewoli i cha-
rakterystykę sytuacji politycznej i nastrojów wśród oficerów jeńców. Przypuszczałem, 
że charakterystyka ta jest potrzebna ze względu na stosunkowo małą znajomość tego 
terenu, nielicznego wprawdzie, ale interesującego z punktu widzenia nastrojów i metod 
działania wśród inteligencji6. 

Faktycznie, wydaje się, że jest to dokument unikatowy, jedna z  pierwszych 
prób przedstawienia życia politycznego w obozach, które pomimo zakazu istnia-
ło i wynikało z naturalnej potrzeby ludzi, których życie w konsekwencji działań 
politycznych zatrzymało się w martwym punkcie. W innych relacjach osobistych 
wątek ten pojawia się marginalnie. Uwagę poświęcił mu chyba jedynie Józef Ku-
ropieska w wydanych w 1974 r. wspomnieniach z Oflagu II C Woldenberg7. Inni 
pisali o konspiracji wojskowej, prowadzonej w kontakcie z dowództwem AK, ale 
przede wszystkim o  życiu kulturalnym, religijnym (nie dotyczy to wspomnień 
opublikowanych w okresie PRL), sporcie, rozrywkach oraz oczywiście sprawach 
bytowych. Co ciekawe, o agitacji lewicowej nie wspomina nikt spoza kręgu ludzi 
w  to zaangażowanych, choćby jako ciekawostce, czy działaniu drażniącym, co 
zapewne świadczy o jej zakonspirowaniu. Dodatkowo autorzy wspomnień często 
gubią się w szczegółach, nierzadko ewidentnie sięgają do wspomnień cudzych. Wą-
tek polityczny poruszany był też krótko w kilku opracowaniach autorstwa byłych 
jeńców. W 1967 r. Adam Uziembło pisał o tym w opracowaniu o działalności na-
uczycieli w obozach jenieckich8, w 1984 r. Stefan Kotarski – w zbiorze wspomnień 
z Woldenbergu9 oraz Juliusz Pollack, który w wydanej w 1982 r. książce Jeńcy polscy 
w hitlerowskiej niewoli umieścił rozdział poświęcony różnym formom oporu10. Po 
1989 r. ujęła go w swym syntetycznym opracowaniu Danuta Kisielewicz11.

Działalność polityczna, jako zakazana, nie była dokumentowana. Nie ma więc 
dziś możliwości zweryfikowania części informacji podanych przez A. Rapackie-
go. Analizowany życiorys to raczej wybiórcze wspomnienia. Autor przedstawia 
bowiem nie tylko działania, które podejmował bądź wspierał ale też, miejscami, 
elementy charakterystyki nastrojów politycznych ogółu jeńców. Oczywiście są to 
refleksje głęboko subiektywne, nie tylko z powodu naturalnego eksponowania wy-

 6 Archiwum Akt Nowych w Warszawie (dalej; AAN), KC PZPR, sygn. 237/XIII/-473, k. 3.
 7 J. Kuropieska, Obozowe refleksje: oflag IIc, Kraków 1985.
 8 A. Uziembło, Życie polityczne w  oflagu II C. W: Nauczyciele w  hitlerowskich obozach jeńców 

podczas II wojny światowej, red. M. Piątkowski, Warszawa 1967, s. 112–135.
 9 S. Kotarski, Obozowe nurty społecznopolityczne. W: Oflag II C Woldenberg: wspomnienia, War-

szawa 1984, s.110–118.
10 J. Pollack, Jeńcy polscy w hitlerowskiej niewoli, Warszawa 1982.
11 D. Kisielewicz, Oficerowie polscy w niewoli niemieckiej w czasie II wojny światowej, Opole 1998.
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